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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát Jakub Kernal

Školitel prof. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Konzultant Hubert Chapuis, Ph.D.

Název diplomové práce Syntéza isoprenoidních derivátů naringeninu

Naringenin, flavonoid ze skupiny flavanonů, a jeho deriváty jsou v současnosti předmětem

intenzivního výzkumu pro své antibakteriální, antimykotické a cytotoxické účinky. Díky

nejnovějším metodám organické chemie je možno uspokojit zvýšenou poptávku po těchto

molekulách prostřednictvím syntézy těchto přírodních látek.

Cílem této práce byla syntéza a fyzikálně-chemická charakteristika derivátů naringeninu se

zvýšenou lipofilitou. Tyto deriváty budou poté dále předmětem výzkumu a to především díky

své potenciální cytotoxické aktivitě.

Při procesu získávání lipofilních derivátů naringeninu byly v této práci použity celkem dva

přístupy. (Fig. 1) Modifikace molekuly naringeninu pomocí terpenoidní části, která by měla

zlepšit prostup těchto látek do buněk, byla realizována zaprvé esterifikací hydroxylové skupiny

flavonoidu v poloze 4ʹ, nebo esterifikací hydroxylových skupin na obou kruzích flavonoidu A

a B. Cílem druhého syntetického přístupu byla modifikace vazby uhlík-uhlík na kruhu A

flavonoidu.

Fig. 1. Modifikace molekuly naringeninu – esterifikace (modrá) nebo tvroba vazby uhlík-uhlík

(červená)

.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate Jakub Kernal

Supervisor prof. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Consultant Hubert Chapuis, Ph.D.

Title of Thesis Synthesis of Isoprenoid Naringenin Derivatives

Naringenin as a member of flavanone subclass of flavonoids and its derivatives have been

subjects of intensive study for their antibacterial, antifungal, and antineoplastic properties.

Recent development in current methods of synthetic chemistry allows us to satisfy the

increasing demand for these molecules by providing an alternative source of these naturally

occurring substances in the means of chemical synthesis.

The aim of this work was synthesis and characterization of naringenin derivatives with

increased lipophilic profile which will serve in future research as potential cytotoxic agents.

Two major approaches have been developed in the process of obtaining lipophilic derivatives

of naringenin (Fig. 2) where the lipophilic moiety consists of terpene or terpenoid part, which

is believed to increase the uptake of the desired product by cells. In the first approach, we

focused on the modification of the B phenolic ring by esterification of the hydroxyl group on

the 4ʹ carbon or on the modification of both A and B phenolic rings. The second approach was

aimed on synthesis of prenylflavonoids by creating a carbon-carbon bond on the A phenolic

ring.

Fig. 2. Modifications to the naringenin molecule – esterification (blue) or creation of carbon-

carbon bond (red).
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List of abbreviations

DCC N,Nʹ-dicyclohexylcarbodiimide

DMAP 4-dimethylaminopyridine

MeOH methanol

NBS N-bromosuccinimide

NMR nuclear magnetic resonance

TLC thin-layer chromatography

UV ultraviolet
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1 Aim of the Work

Flavonoids are plant pigments, class of secondary metabolites that have been subject to

multiple studies regarding their indispensable influence on human health, mainly for their

antioxidant, antibacterial and cytotoxic properties. Naringenin, flavanone type of flavonoids,

commonly found in citrus fruits, and other naringenin derivatives have been researched in the

past for their antineoplastic activity.

The aim of this work is synthesis of isoprenoid naringenin derivatives and their characterization

by nuclear magnetic resonance (NMR) spectroscopy.

The isoprenoid modification of the flavonoid aims at increasing cell uptake and consists of two

approaches (Fig. 3). The first approach aims at esterification of the hydroxyl functions present

at the molecule; the purpose of the second approach is to create carbon-carbon bonds.

Fig. 3. Modifications to the naringenin molecule – esterification (blue) or creation of carbon-

carbon bond (red).

Finally, the syntheses, if successful, will provide material for biological testing in order to

confirm any cytotoxic activity of the flavonoid derivatives.
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2 Theoretical Part

2.1 Terpenes and terpenoids

Terpenes and terpenoids are vastly diverse class of molecules of natural origin,1 commonly

used together with their derivatives as medicines, fragrances, or commercial flavors. They are

known for their clinical usage as anticancer and antimalarial drugs, they are active against

bacteria, protozoa, and fungi, and have been studied for their antiviral effects as well.2

2.1.1 Structure and classification

Structure of terpenes is characterized by their 5-carbon basic building block isoprene.3 Main

terpene classes (Fig. 4) include hemiterpenes (C5), monoterpenes (C10), sesquiterpenes (C15),

diterpenes (C20), triterpenes (C30) and tetraterpenes (C40). Terpene derivatives that are modified

by addition of functional groups, typically oxygen atoms are named terpenoids and include

functions such as alcohols, aldehydes, ketones, esters, ethers, and peroxides.4, 5 Terpenes can

also be further characterized by number of cycles as acyclic, monocyclic, and bicyclic.

Fig. 4. Basic building block of terpenes. Isoprene with carbon backbones of the two most

common terpene classes - monoterpenes and sesquiterpenes.

2.1.1.1 Monoterpenes

Monoterpenes consist of two isoprene units. Common examples of acyclic monoterpenes are

citronellol, geraniol and nerol (Fig. 5). For the group of monocyclic terpenes (Fig. 6), the

common examples would be limonene, cymene, pulegone. The group of bicyclic monoterpenes

(Fig. 7) could be characterized by compounds such as camphor, pinene or α-thujene.3, 6
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Fig. 5. Examples of acyclic monoterpenes.

Fig. 6. Examples of monocyclic monoterpenes.

Fig. 7. Examples of bicyclic monoterpenes.

2.1.1.2 Sesquiterpenes

Sesquiterpenes are characterized by three isoprene units. The extension of the polycarbonic

chain allows for greater structural diversity and increases the number of cyclic compounds.4

Commonly known example of acyclic sesquiterpene is farnesol, cyclized examples include

compounds such as zingiberene and humulene (Fig. 8).
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Fig. 8. Examples of sesquiterpenes. Acyclic farnesol and cyclic terpenes zingiberene and

humulene.

2.1.2 Biological properties of selected terpenes

Terpenes can function as pigments, hormones, component of signal transduction pathways or

as defensive agents against pathogens.7 Most terpenes possess minor antimicrobial activities.

Some known terpenoids are also anticancer or antimalarial drugs.2, 5 In terpenoids, these

activities are even more abundant with modifications of functional groups – for example, the

presence of hydroxyl group in phenolic terpenoids and the presence of delocalized electrons

are determining factors for increased antimicrobial activity.3

2.1.2.1 Biological properties of squalene

Fig. 9. Structure of squalene.

Squalene (Fig. 9) is polyunsaturated triterpene, containing six isoprene units in total. Naturally,

squalene acts as precursor of cholesterol synthesis. It is frequently used to prepare emulsions,

which can deliver vaccines and various drugs.6 Squalene can be used either as a drug carrier or

as a squalene-drug conjugate. This formation allows to prolong release of target drug or its
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activity.8 Squalene itself is then believed to possess antibacterial and antifungal activity as well

as photoprotective9 and radioprotective10 properties. It has been shown that squalene functions

as protective agent and decreases chemotherapy-induced side effects.6

2.1.2.2 Taxanes

Natural occurring diterpenoid paclitaxel and taxoid derivatives docetaxel and cabazitaxel (Fig.

10) have been in clinical use as potent chemotherapy agents. The mechanism of action lies in

promotion of tubulin polymerization in cells, which affects mitotic spindle during cell division.

The microtubules formed in the presence of taxanes are extraordinary stable and therefore

dysfunctional, causing the death of the cell by disrupting the mitosis, and therefore the cell

division. Furthermore, paclitaxel is also known to induce the expression of the gene for tumor

necrosis factor α. Finally, the binding site of taxanes to tubulin differs from the binding sites

of other anti-mitotic drugs. Taxanes bind to the N-terminal amino acids of the beta-tubulin

subunit, rather than to tubulin dimers.11

Fig. 10. Structures of paclitaxel, docetaxel and cabazitaxel with highlighted diterpenoid

backbone (in blue).
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2.2 Flavonoids

Flavonoids are plant pigments of terpenoid origin, that have been investigated for their in vitro

antibacterial, antiviral and antioxidant properties.12 Multiple studies also report their


[…]


5 H geranic acid 1

6 H nerolic acid 2

13 H trisnorsqualenic acid 12

Fig. 23. Synthesis of esters 3-6 and 13.

The reaction itself relies on the usage of N,Nʹ-dicyclohexylcarbodiimide (DCC) and

4-dimethylaminopyridine (DMAP) and has been used in the past not only for preparations of

esters, but amides and thioamides as well.27 Standard DCC reaction takes place because

diimides possess reactive cumulative double-bond system and therefore are susceptible to

nucleophilic attack at the central carbon.
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Fig. 24. Reaction mechanism of standard DCC reaction.26

In the first step of the coupling reaction, the carboxyl function adds to the imide to give an acyl

intermediate (Fig 24). The second step is alcoholysis of the intermediate to give the coupled

product and N,Nʹ-dicyclohexylurea.26 The DMAP acts in this reaction as an acylation catalyst

and the addition of this catalyst accelerates the esterification, suppresses the formation of side

products, and in some cases enables formation of sterically demanding esters.27

4.3 Synthesis of prenylated naringenin derivatives

The desired synthesis28 of naringenin derivatives with carbon-carbon modifications consisted

of four individual steps – protection of selected hydroxyl groups, Mitsunobu coupling, Claisen-

Cope rearrangement and deprotection.

The first step towards the preparation of prenylated naringenin derivatives started with

protection of the hydroxyl groups 7 and 4ʹ on the naringenin molecule (Fig. 25) by reaction

with acetic anhydride in anhydrous pyridine and resulted in naringenin-diacetate 7. The third

available hydroxyl was the least probable to react due to its proximity to the carbonyl function.

Fig. 25. First step of the synthesis – protection of naringenin hydroxyl groups.

The second step involved Mitsunobu coupling29 (Fig. 26) on hydroxyl on position 5 of the

naringenin-diacetate 7, which was converted to ether 8 by reaction with triphenylphosphine,

diethyl azodicarboxylate and 3-methyl-2-buten-1-ol (prenol) in anhydrous tetrahydrofuran.
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Fig. 26. Second step of the synthesis – Mitsunobu coupling.

However, the third step (Fig. 27) proved to be fatal to the whole strategy. The desired thermal

rearrangement of compound 8 did not take place, probably due to bad choice of the solvent

(tetralin instead of decalin) or because the high temperature needed for the reflux resulted in

thermal degradation of the product, possibly to open bridged flavonoid.

Fig. 27. Third step of the synthesis – Claisen-Cope rearrangement.

4.4 Van Tamelen synthesis

Van Tamelen synthesis30 was used in the process of obtaining the trisnorsqualenic acid 12. This

time-tested process consists of three individual steps – preparation of bromohydrin 9,

preparation of epoxide 10 and preparation of aldehyde 11. Finally, the target aldehyde was

converted to carboxylic acid 12.

The first step of van Tamelen sequence (Fig. 28) consists of oxidation of the terminal double

bond by N-bromosuccinimide. The selectivity of the reaction to the terminal double bond is

achieved by preparing saturated solution of squalene in aqueous tetrahydrofuran, in which the

squalene exists in its coiled, compact formation. The non-terminal double bonds are then

sterically shielded and less likely to react as opposed to the terminal double bond, which

remains exposed.
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Fig. 28. The first step of van Tamelen synthesis – oxidation of terminal double bond.

The second step involves ring closure to epoxide 10. (Fig. 29) This has been done by reaction

with potassium carbonate in methanol.

Fig. 29. The second step of van Tamelen synthesis – creation of epoxide ring.

The last step of the van Tamelen synthesis (Fig. 30) consists of periodate oxidation of the

previously prepared epoxide 10 to aldehyde 11 in diethylether.

Fig. 30. The last step of van Tamelen synthesis – conversion to aldehyde.

The aldehyde 11 was then converted to carboxylic acid 12 by reaction with chromic acid (see

above, Fig. 22).

In conclusion, the final products 3-6 and 13 have been prepared and are now subjects of

intensive testing for their potential in vitro cytotoxic properties.
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5 Conclusion

The following compounds have been successfully purified:

(E)-3,7-dimethylocta-2,6-dienoic acid (1)

(Z)-3,7-dimethylocta-2,6-dienoic acid (2)

The following precursors have been successfully prepared:

4-(7-acetoxy-5-hydroxy-4-oxochroman-2-yl)phenyl acetate (7)

4-(7-acetoxy-5-((3-methylbut-2-en-1-yl)oxy)-4-oxochroman-2-yl)phenyl acetate (8)

(6E,10Z,14E)-3-bromo-2,6,10,15,19-pentamethylicosa-6,10,14,18-tetraen-2-ol (9)

2,2-dimethyl-3-((3E,7Z,11E)-3,7,12,16-tetramethylheptadeca-3,7,11,15-tetraen-1-yl)oxirane

(10)

(4E,8Z,12E)-4,8,13,17-tetramethyloctadeca-4,8,12,16-tetraenal (11)

(4E,8Z,12E)-4,8,13,17-tetramethyloctadeca-4,8,12,16-tetraenoic acid (12)

The following final compounds have been successfully prepared:

4-(5,7-dihydroxy-4-oxochroman-2-yl)phenyl 3-methylbut-2-enoate (3)

5-hydroxy-2-(4-((3-methylbut-2-enoyl)oxy)phenyl)-4-oxochroman-7-yl 3-methylbut-2-

enoate (4)

4-(5,7-dihydroxy-4-oxochroman-2-yl)phenyl (E)-3,7-dimethylocta-2,6-dienoate (5)

4-(5,7-dihydroxy-4-oxochroman-2-yl)phenyl (Z)-3,7-dimethylocta-2,6-dienoate (6)

4-(5,7-dihydroxy-4-oxochroman-2-yl)phenyl (4E,8Z,12E)-4,8,13,17-tetramethyloctadeca-

4,8,12,16-tetraenoate (13)
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