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a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: velmi dobrá

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré
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k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Student Jakub Kernal vyprapracoval svou diplomovou
práci během pobytu ve Francii v rámci programu Erasmus+, kde se zabýval syntézou
modifikovaného naringeninu, který spadá do skupiny flavonoidů.

Z důvodu vypracování práce na zahraničním pracovišti je práce psána v angličtině, což je
pro studenta, který chce studovat doktorské studium určitě přínosnem. V teoretickém úvodu
popisuje Jakub rozdělení terpenů a flavonoidů a dále popisuje jejich biologické
účinky.V experimentální části je popsána syntéza finálních sloučenin, která spočívala
v esterifikaci fenolických skupin naringeninu různými alkoholy za použití N,Nʹ-
dicyclohexylkarbodiimidu jako katalyzátoru. Některé kyseliny nebyly komerčně dostupné a
musely být připraveny v rámci diplomové práce. V diskuzi jsou rozebrány problémy, které
nastaly během syntéz finálních látek. V závěru je pouze shrnuto, jaké látky byly připraveny.

Dotazy a připomínky:
Připomínky k práci:
Při řazení kapitol bych řadil seznam zkratek až za obsah (v práci je to obráceně).
V experimentální části bych uvítal i schémata reakcí (nebo alespoň strukturu připravované
sloučeniny), aby bylo zřejmější, o co se v dané reakci jedná. Reakční schémata jsou poté
pouze v diskuzi.
V zápisech z NMR spekter je nejednotné řazení signálů - u jedné sloučeniny jsou signály
řazeny od nižšího pole k vyšímu a u další sloučeniny jsou signály řazeny od vyššího pole
k nižšímu, což stěžuje porovnatelnost NMR spekter mezi připravenými deriváty naringeninu.
Dále je zvykem v 1H NMR spektrech psát dodatečné informace o signálech v pořadí počet
vodíku, štěpení signálu a interakční konstanta (a ne štěpení, počet vodíků, interakční
konstanta). U sloučeniny 3 jsou u dvou signálů napsány půl vodíky, což je nesmysl.
Na straně 26 kapitola 3.9 je výtěžek 72,4 g místo 72,4 mg.
Závěr DP, který je pouhým výčtem připravených sloučenin, mi nepřijde vhodný.

Prosím o zodpovězení následujících dotazů:
1. Na straně 22 kapitola 3.3 píšete o separaci geraniové a nerolové kyseliny, mohl byste
upřesnit, jak separace probíhala? Ze zápisu není zřejmé jestli se jednalo o jednu separaci
dvou produktů, nebo jestli byly separace dvě.
2. Druhý dotaz navazuje na dotaz první - jaký je poměr geraniové a nerolové kyseliny
v použité směsi? Byla to tatáž směs, jako byla použita v reakci 3.7, kdy byl připraven ester
nerolové kyseliny a naringeninu?
3. Na straně 31 je tabulka substituentů připravených látek. Jsou substituenty uvedeny
v tabulce správně?
4. U reakcí 3.4 a 3.5 jedná se o jedninou reakci s dvěma produkty nebo reakce byly dvě?
5. Z jakého důvodu jsou použity různé ekvivalenty N,Nʹ-dicyclohexylkarbodiimidu při
esterifikacích naringeninu (1:1; 1:1,4; 1:1,6)?
6. Proč je 13C NMR spektrum uvedeno pouze u jedné látky?
7. Proč látky 7 a 8 nebyly zahrnuty do biologickcýh studií?
8. Máte nějakou zpětnou vazbu ze zahraničního pracoviště o účinnosti Vašich látek?

Uvedené připomínky a otázky nijak nesnižují kvalitu předložené práce, která se mi líbila a
jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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